
Copia 

 
COMUNE DI CESARA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
N° 233 del 29/12/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO IN FAVORE DI AUSER INSIEME DEL CUSIO APS 
PER L'ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI GINNASTICA PER 
ANZIANI ANNO 2023/2024 IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI NONIO.           
 
 
 
Visto il TUEL; 
 
Visto l’art. 109 del TUEL;  
 
Visto l’art. 31 dello Statuto Comunale;  
 
Visto l’art. 183 del TUEL; 
 
Visto l’art. 12 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale N° 05 del 26 aprile 2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 22.05.2012;  
 
Visto il D. L.vo  165/01 e ss. mm. e ii.; 
 
Vista la circolare del Ministero degli Interni N° 3/1998; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale con cui vengono individuati i Responsabili dei 
Servizi ed approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi; 
 
Attesa la competenza del responsabile del servizio in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
 
 
 



       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
REGIS MILANO DR. MICHELE 

 
PREMESSO CHE 

 con deliberazione consiliare n. 24 del 18.12.2023  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.). 

 l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei 
Responsabili del Servizio ed in particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai 
dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente 
dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del 
direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”;  

 l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del 
procedimento e dei titolari degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”;  

  il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio amministrativo,  il 
quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente procedimento. 

 
RICHIAMATA la  deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 18.12.2023” Approvazione 
direttiva per organizzazione del corso di ginnastica per anziani anno 2023/2024 in 
collaborazione con il comune di Nonio e l'associazione Auser” con contestuale 
concessione di un contributo , a favore di Auser Insieme del Cusio Aps , dell’importo di  € 
200,00; 
 
DATO ATTO CHE con richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente n. 2362 del 06.12.2023 
l’Associazione Auser Insieme del Cusio APS  con sede in Omegna (VB), via Manzoni 52/B 
(C.F. 93027290035) ha chiesto l’erogazione del contributo suddetto; 

 
RITENUTO CHE 

 è necessario procedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione della predetta 
somma la quale è finanziata con le seguenti risorse: cap. 99  del bilancio c.e.;  

 il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile 
con quanto previsto dall'art. 9, co. 1, lett. a punto 2) d.l. n. 78/2009. 

 
RICHIAMATI 

 il d.lgs. n. 267/2000 T.U. Enti Locali;  

 l. n. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo e successive modificazioni 
ed integrazioni;  



 lo Statuto del Comune di Cesara;  

 il vigente Regolamento di contabilità comunale.  
ACCERTATO che il Responsabile del servizio esprime, sul presente provvedimento ed in 
relazione ai presupposti di fatto e di diritto richiamati nel testo, parere favorevole attestante 
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147 bis del TUEL 
d.lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

 
1. di impegnare la somma di € 200,00 imputando la spesa al cap. 99 del  bilancio c.e. 
2. di liquidare per le ragioni espresse in premessa la somma complessiva pari a E 

200,00 all’Associazione Auser Insieme del Cusio APS  con sede in Omegna (VB), 
via Manzoni 52/B (C.F. 93027290035) su conto corrente comunicato 

3. di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato 
di pagamento; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi 
(T.U.E.L.) e dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, comprese quelle in materia di “pareggio di bilancio” introdotte 
dall’art. 1 - commi 707 e seguenti - della Legge n. 208/2015. 

5. Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio 
Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso 
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs 
18.08.2000 n. 267. 

6. Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza 
quali: l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali 
delle determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle 
apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del 
Comune, il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to REGIS MILANO DR. MICHELE 

 



 
VISTO: il parere favorevole in  ordine alla regolarità contabile del presente atto, art. 49 
comma 1 DEL d.Lgs. 267/2000. 
 
CESARA, 29/12/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

                          F.to Suno Minazzi dr. Marco 
 
 
==================================================================== 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria ai sensi art. 151 comma 4° 
del D.legs. 267/2000. 
 
CESARA, 29/12/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                FINANZIARIO 

                    F.to Suno Minazzi dr. Marco 
 
==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  29/12/2023 
  

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Regis Milano Dr. Michele 

 
 
==================================================================== 
E’ copia conforme all’originale. 
Cesara, lì   29/12/2023 
        
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Regis Milano Dr. Michele)


